60 Др Игњат Павлас у својству повереника Народне управе за унутрашње послове за БББ

присуствовао је седници СНО у Вел. Бечкереку (22. нов./5. дец. 1918) на којој је предао

решење о именовању др Жупанског за "великог жупана муниципије торонталске

жупаније". ИАЗр, Ф: 486, Записник СНО у Вел. Бечкереку од 22. новембра/5. децембра
1918.

61 Живко Ж. Терзин (Вел. Кикинда, 1871 – Петровград, 1946)
62 О боравку др Жупанског и Живка Ж. Терзина у Новом Саду и њиховом састанку са

челницима Српског народног одбора у Новом Саду остали су штури писани трагови. Др
Жупански вели да су они известили Новосађане о свом оснивању и деловању, па да су то

Социјалдемократске странке, и као засебан плакат „Организујмо се

хитно” (25. октобар/7. новембар 1918) и потом разаслат у сва места по

Банату, Бачкој и Барањи. 75

Позиву Српског народног одбора су се придружили Словаци,

Буњевци, Русини, Шокци и Хрвати. За кратко време су се направили

контакте са Народним вијећем Словенаца, Хрвата и Срба у Загребу, и

отпочели су договори око деловања ка истом циљу.76

Историографија још увек није утврдила прецизан број присутних посланика на Румском

збору. Може се претпоставити да је било (свакако не у самој кући где су се најпре
окупили, и у пространом дворишту и испред куће, већ у црквеној порти где су потом

прешли) до 700 Сремаца. Види: Румски збор, Гласник−Glasnik, Ср. Карловци, бр. 12 од
14/27. новембра 1918 ; Српски лист, Нови Сад, бр. 17, од 14. нов. 1918. (по ст. кал).

87 Хрватски државни архив, Загреб, Хр-ХДА-124-3-1-257, Резолуција збора у Руми; Душан

Вулетић, Народни збор у Руми, Присаједињење Војводине Краљевини Србији 1918, Нови
Сад 1993, 160−161.

88 Делегати из Срема су били: Јован Радивојевић, Емилијан Грбић, Влада Савић − Шукац и

Милан Костић Види: З. Вељановић, Д. Његован, Од сна до јаве. Присаједињење Војводине
Краљевини Србији 1918, каталог изложбе, Музеј Војводине, Нови Сад, 2018, 95, 135.

89 Изворно, датуми у оновременим српским листовима, плакатима и документима су били
ис- писани по старом календару. У нашем тексту пишемо их по новом календару.

90 Сазив народне скупштине Срба, Буњеваца и осталих Словена, Српски лист, Нови Сад, бр.

11, 6. новембар 1918; Сазив народне скупштине Срба, Буњеваца и осталих Словена,
Слобода, Нови Сад, бр. 12, 6/19. новембар 1918.

91 Исто.

Радованчев и Жива Анђелов пошли су са јединственом одлуком у

недрима на којој је писало: „Вел. бечкеречки српски народни одбор

тежи и жели, да се ми припојимо Србији и тек после сједињења нашег

са Србијом нека се одлучи судбина Југославије”.100

100 ИАЗр, Ф. 486, Српски народни одбор у Вел. Бечкереку, Записник од 9/22. новембра 1918.

године.